
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

Callao, 24 de Junio del 2022  

 Señor 

Presente 

 

Con fecha 24 de Junio del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°119-2022-D/FCS.- Callao; 24 de Junio del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DEL CALLAO 
 

Visto el Oficio Nº 159/UI-FCS/2022, de fecha 14 de Junio del 2022, de la Unidad 
de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone 
Asesores de catorce (14) Tesis, de treinta (30) participantes, en el LXXXV Ciclo Taller de 
Tesis para la obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional. 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, en concordancia con lo estipulado en el Art. 47, Capítulo III del Estatuto de 
la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-
UNAC de fecha 02 de julio del 2015, el que indica “La Escuela Profesional es la unidad de 
gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la 
que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, 
disciplina o carrera profesional”; 

 
Que, estando lo contemplado en el Inciso 89.3, Art. 89 del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao, donde se señala que para obtener el Título de Segunda 
Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario 
N° 099-2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de 
segunda especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda 
Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo 
establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 
profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciados o titulados”; 

 
Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos 

de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, 
en pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha 
labor hasta por un máximo de tres tesis”; 

 
 

RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR como Asesores de catorce (14) Tesis, de treinta (30) participantes, en el 

LXXXV Ciclo Taller de Tesis para obtención el Título de Segunda Especialidad 
Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de Investigación, a los 
siguientes docentes: 

 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

PARTICIPANTES DEL LXXXV CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
 

 

N° 
 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESORA 

1 
 
 

1 

BENAVIDES SILVA ERIKA 
MARIA DEL CARMEN 

 
NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE INFECCIONES 
ASOCIADAS A LA ATENCIÓN DE SALUD Y 
ADHERENCIA DE HIGIENE DE MANOS EN EL HOSPITAL 
DE HUANCAVELICA 2022 

 

 
ENFERMERIA EN 
EPIDEMIOLOGIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA 
ARROYO 
VIGIL. 

2 
CENTENO MAMANI 
GLORIA AHIDA 

3 
RIVEROS CASTRO FRANK 
RIDER 

 

4 

 

2 

 
QUISPE ZELA, 
NATIVIDAD SONIA 

RIESGOS LABORALES Y CALIDAD DE VIDA LABORAL 
DEL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS EN 
LIMA 2022. 

 
ENFERMERIA EN 
EPIDEMIOLOGIA 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

5 
 

3 

GASPAR TRUCIOS JHOEL 
GORKI 

NIVEL DE RIESGO LABORAL DEL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA EN LA CENTRAL DE ESTERILIZACIÓN DEL 
HOSPITAL DE HUANCAVELICA -2022 

ENFERMERIA EN 
CENTRO 
QUIRURGICO 

Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 6 

CAYLLAHUA SULLCA 
ROCIO DEL PILAR 

 
7 

 
 

4 

ALVAREZ 
CHANCASANAMPA 
ANABEL LINDA 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DEL LAVADO 
DE MANOS EN SALA DE OPERACIONES DE UN 
HOSPITAL DE HUANCAYO 2022 

 

ENFERMERIA EN 
CENTRO 
QUIRURGICO 

Dra. VILMA 
MARÍA 
ARROYO 
VIGIL. 8 VILCA APAZA, CINTHIA 

9 
 

5 

RIOS ARELLANO ZULY 
YOLANDA CUMPLIMIENTO DE LOS CORRECTOS DE LA 

ADMINISTRACIÓN Y LA TERAPÉUTICA EN 
EMERGENCIA DE UNA CLÍNICA PRIVADA, LIMA– 2022 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. VILMA 
MARÍA 
ARROYO 
VIGIL. 

10 
SUAREZ JACAY 
ELIZABETH 

11 
 

6 

LOPEZ REYNOSO LUIGI 
JOHANS 

CALIDAD DE VIDA EN PACIENTES CON CÁNCER DEL 
ÁREA DE TRANSFUSIÓN AMBULATORIA DEL 
INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES 
NEOPLÁSICAS 2022 

 
ENFERMERIA EN 
ONCOLOGIA 

Psic. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

12 
MORI CHUQUICHAICO 
GIOVANA 

13 
 
 

7 

CASTRO CAPANI 
KATHERINE ELVA 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE EL CÁNCER 
CERVICAL EN MUJERES ATENDIDAS EN EL HOSPITAL 
REGIONAL DE HUANCAVELICA-2022 

 

 
ENFERMERIA EN 
ONCOLOGIA 

 
Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

14 
QUICHCA AGUIRRE 
BETHZABE YURFA 

15 
CHAHUAYO CHANCHA 
DELIA 

16 
 
 

8 

GARCIA DELGADO 
ROSARIO PATRICIA 

 
NIVEL DE CONOCIMIENTO DEL CUIDADO A 
PACIENTES ONCOLÓGICOS Y LAS CARACTERÍSTICAS 
PERSONALES DEL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA EN 
UN HOSPITAL DE ES SALUD EN 2022 

 

 
ENFERMERIA EN 
ONCOLOGIA 

 
Psic. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

17 
HUAMAN LARA ROSA 
EDITH 

18 
SÁNCHEZ HUAMAN 
NADIA FIORELLA 

19 
 

9 

MONJARAS GAONA LID 
MARGEOLET USO DE LAS TIC Y LA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 

DEL COVID-19 EN LAS RESPONSABLES DEL VEA DE LA 
REGIÓN MOQUEGUA 2022. 

 
ENFERMERIA EN 
EPIDEMIOLOGIA 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

20 
PARE JUÁREZ JHENY 
MELIA 

21 
 

10 

TANTA TECCSI VILMA 
INTERVENCIÓN EDUCATIVA EN EL CONOCIMIENTO 
PREVENTIVO DE CÁNCER GÁSTRICO EN USUARIOS 
ATENDIDOS EN EL PUESTO DE SALUD OSNO, 
AYACUCHO-2022 

 
ENFERMERIA EN 
ONCOLOGIA 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 22 

VALDIVIA CARHUAS 
CARMEN EDITH 

 

23 

 

11 

 
ROMERO DIAZ YESSICA 
YANET 

PRÁCTICAS DE AUTOCUIDADO EN PERSONAS 
AFECTADAS CON TUBERCULOSIS PULMONAR 
ATENDIDOS EN EL C.M.I LOS SUREÑOS - PUENTE 
PIEDRA, LIMA 2022 

 
ENFERMERIA EN 
EPIDEMIOLOGIA 

Psic. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

24  
 
 

12 

CUNYA PEREZ JESSICA  
CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS EN BIOSEGURIDAD DEL 
PERSONAL DE ENFERMERÍA DE LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL PROVINCIAL 
DE HUANCAVELICA 2022. 

 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 
Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

25 
ROQUE RAMOS JUDITH 
YESSENIA 

26 
MALDONADO GRIJALVA 
FIORELLA MERCEDES 



 

 
27 

 

 
13 

QUISPE DONAIRES 
VANESSA 

CONOCIMIENTO Y CUMPLIMIENTO DE LA 
NORMATIVA DEL MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS 
DEL HOSPITAL CARLOS MONJE MEDRANO -JULIACA- 
2022 

 

ENFERMERIA EN 
EPIDEMIOLOGIA 

 
Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

28 
ZAVALETA MAYTA 
VANESSA GUISSELA 

 
29 

 
 

14 

ALDERETE FLORES 
EUGENIO ALEJANDRO 

 
FACTORES CLÍNICOS Y CONDUCTAS PREVENTIVAS 
FRENTE A LA INFECCIÓN COVID-19 EN ADULTOS 
MAYORES DEL HOSPITAL APOYO PUQUIO – 
AYACUCHO 2022 

 

 
ENFERMERIA EN 
EPIDEMIOLOGIA 

 
Psic. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

 
30 

LLANA LOPEZ 
GIOVANNA 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 
Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. - Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud. - Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. - Secretario Académico. - Sello 

 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 


